
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

  (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11 марта 2012 года 

 

 

Об охране лесов от пожаров, находящихся 

на территории муниципального образования 

«Глазовский район», в 2012 году 

 

       

                                                            № 27 

   

 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением  Прави-

тельства Удмуртской Республики от 27 февраля 2012 года № 148-р «Об охране лесов от 

пожаров и защите их от вредных организмов в 2012 году» и в целях охраны лесов от по-

жаров на территории муниципального образования «Глазовский район» Администрация 

муниципального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1.Утвердить Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе распространения 

лесных пожаров в муниципальном образовании «Глазовский район» (Приложение №1). 

 

2.Утвердить Перечень садоводческих некоммерческих товариществ, подверженных 

угрозе распространения лесных пожаров в муниципальном образовании «Глазовский рай-

он» (Приложение №2). 

 

3.Утвердить Перечень объектов отдыха, подверженных угрозе распространения 

лесных пожаров в муниципальном образовании «Глазовский район» (Приложение №3). 

 

4. Рекомендовать главам сельских поселений района: 

4.1.Организовать работу по исключению несанкционированных свалок на террито-

рии населенных пунктов. 

4.2.Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лес-

ных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных проти-

вопожарных полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний период сухой расти-

тельности и другие), по обустройству естественных водоемов подъездами и площадками 

для установки пожарной техники. 

4.3.Уточнить схему оповещения о пожаре, установить устройства для оповещения 

населения о пожаре, в каждом населенном пункте создать добровольные пожарные дру-

жины с закрепленным пожарным инвентарем, определить места забора воды для тушения 

пожаров. 

4.4.Иметь в населенных пунктах: 

-с количеством усадеб не более 300 - переносную пожарную мотопомпу; 

-с количеством усадеб от 300-1000 – прицепную пожарную мотопомпу;  



-с количеством усадеб свыше 1000 – не менее двух прицепных пожарных мотопомп.  

4.5.Уточнить оснащение пунктов временного размещения эвакуируемого населе-

ния, попадающего в зону природных пожаров. 

4.6.Создать при необходимости условия для организации в населенных пунктах 

круглосуточного дежурства подразделений Государственной противопожарной службы. 

4.7.Взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных предприятий с 

целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель. 

 

5. Рекомендовать председателям садовых некоммерческих товариществ: 

5.1.Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лес-

ных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных проти-

вопожарных полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний период сухой расти-

тельности и другие), по обустройству естественных водоемов подъездами и площадками 

для установки пожарной техники. 

5.2.Иметь в садоводческих общества: 

- с количеством участков от 300 –переносную пожарную мотопомпу; 

- с количеством участков от 300 до 1000 –прицепную пожарную мотопомпу; 

- с количеством участков свыше 1000 –не менее двух прицепных пожарных мотопомп. 

5.3.Оборудовать средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай 

пожара, определить пожарный инвентарь. 

5.4.Создать добровольные пожарные дружины с закрепленным пожарным инвента-

рем, определить места забора воды для тушения пожаров. 

 

6.Рекомендовать юридическим лицам, которые эксплуатируют объекты отды-

ха, подверженные угрозе распространения лесных пожаров: 

6.1.Осуществить меры по обеспечению объектов отдыха связью, запасами воды, 

пожарной техникой и пожарным инвентарем. 

6.2.Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лес-

ных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных проти-

вопожарных полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний период сухой расти-

тельности и другие), по обустройству естественных водоемов подъездами и площадками 

для установки пожарной техники. 

6.3.Разработать комплекс мер по организации эвакуации граждан в случае возник-

новения угрозы распространения лесного пожара (определить места для их временного 

размещения и порядок проведения экстренной эвакуации и сбора). 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Адми-

нистрации - председателя КЧС и ОПБ муниципального образования «Глазовский район» 

Першина И.И. 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                             И.И.Першин 

 

 

 
 

 

 

 
Е.Н.Баженов 

        2 98 51 
 



 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Ведущий специалист-эксперт- юрист                                                        О.В.Войкина 

юридического отдела Аппарата                                                                                            

 

Начальник организационного                                                                     Н.А.Кандакова  

отдела Аппарата                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ – РАССЫЛКА: 

 

1.Главам сельских поселений – 11 экз. 

2.ПЧ – 17 – 2 экз. 

3.Отделу по делам ГО,ЧС и МР – 1 экз. 

4.Председателю садоводческих некоммерческих обществ г.Глазова – 1 экз. 

5.Администрации г.Глазова – 1 экз. 

6. «Глазовлес» филиала «Удмуртлес» - 1 экз. 

7.ГУ УР  «Глазовское лесничество» - 1 экз. 

8.Сайт МО «Глазовский район» - 1 экз. 

9.Управление сельского хозяйства – 1 экз. 

 

 

         



 

(Приложение №1) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Утвержден  

                                                                                                                         постановлением Администрации 

                                                                                                                         муниципального образования 

                                                                                                                         «Глазовский район» от 11.03.2012 №  

ПЕРЕЧЕНЬ 

населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

района 

Наименование сельского  

поселения 

Наименование  

населенного пункта 

1 Глазовский район Понинское сельское поселение п. Сева 

2 
Глазовский район 

Верхнебогатырское сельское 

поселение 

д. Чажайский  

лесоучасток 

3 
Глазовский район 

Верхнебогатырское сельское 

поселение 
д. Нижний Колевай 

4 Глазовский район Кожильское сельское поселение Д. Нижняя Кузьма 

5 
Глазовский район 

Верхнебогатырское сельское 

поселение 
с. Люм 

6 Глазовский район Понинское сельское поселение д. Золотарево 

7 Глазовский район Ураковское сельское поселение д. Кочишево 

8 Глазовский район Кожильское сельское поселение д. Кожиль 

9 Глазовский район  Гулековское сельское поселение д. Коротай 

10 Глазовский район Гулековское сельское поселение д. Поздеево 

11 Глазовский район Ураковское сельское поселение д. Пусошур 

12 Глазовский район Ураковское сельское поселение д. Ураково 

13 Глазовский район Понинское сельское поселение д. Бадзымшур 

14 Глазовский район Кожильское сельское поселение с. Дзякино 

15 Глазовский район  Адамское сельское поселение д. Адам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             (Приложение №2) 
                                                                                                                        Утвержден  

                                                                                                                        постановлением Администрации 

                                                                                                                        муниципального образования 

                                                                                                                        «Глазовский район» от 11.03.2012 № 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

садовых некоммерческих товариществ, подверженных угрозе распространения лесных 

пожаров 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципально-

го района 

Наименование сельского 

поселения 

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование са-

доводческого (дач-

ного) кооператива 

1 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Адам СНТ «Жаворонок» 

2 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Адам СНТ «Урал» 

3 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Адам СНТ «Заречье» 

4 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Адам СНТ «Сосновое» 

5 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Солдырь 

СНТ «Совхоз-

техникум» 

6 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Солдырь СНТ «Строитель-2» 

7 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Солдырь СНТ «Динамо» 

8 Глазовский 

район 

Адамское сельское поселе-

ние 
д. Солдырь СНТ «Строитель» 

9 Глазовский 

район 

Верхнебогатырское  

сельское поселение 

д. Верхняя Бо-

гатырка 

СНТ 

 «Авторемонтник» 

10 Глазовский 

район 

Верхнебогатырское  

сельское поселение 
д. Дондыкар СНТ «Заря» 

11 Глазовский 

район 

Гулековское 

сельское поселение 

д. Удмуртские 

Ключи 

СНТ 

 «Чистые пруды» 

12 Глазовский 

район 

Гулековское 

сельское поселение 
д. Гулеково СНТ «Южное» 

13 Глазовский 

район 

Гулековское 

сельское поселение 
д. Гулеково СНТ «Безвиль» 

14 Глазовский 

район 

Гулековское 

сельское поселение 
д. Гулеково СНТ «Безвиль-2» 

15 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 

д. Нижняя 

Кузьма 
СНТ «Ромашка» 

16 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 
д. Чура СНТ «Энергия» 

17 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 
д. Кожиль СНТ «Светлый» 

18 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 
д. Кожиль СНТ «Локомотив» 

19 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 
д. Кожиль СНТ «Лесное» 

20 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 

д. Верхняя 

Убыть 
СНТ «Васильки» 

21 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 

д. Верхняя 

Убыть 
СНТ «Ивушка» 



 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципально-

го района 

Наименование сельского 

поселения 

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование са-

доводческого (дач-

ного) кооператива 

22 Глазовский 

район 

Кожильское  

сельское поселение 

д. Нижняя 

Убыть 
СНТ «Италмас» 

23 Глазовский 

район 

Ураковское  

сельское поселение 
д. Кочишево СНТ «Салют» 

24 Глазовский 

район 

Ураковское  

сельское поселение 
д. Кочишево СНТ «Энергетик» 

25 Глазовский 

район 

 Штанигуртское  

сельское поселение 
д. Штанигурт СНТ «Парус» 

26 Глазовский 

район 

Штанигуртское  

сельское поселение 
д. Штанигурт СНТ «Пионер» 

27 Глазовский 

район 

Штанигуртское  

сельское поселение 
д. Штанигурт СНТ «Полянка» 

28 Глазовский 

район 

Штанигуртское  

сельское поселение 
д. Штанигурт СНТ «Качка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             (Приложение №3) 
                                                                                                          Утвержден  

                                                                                                                               постановлением Администрации 

                                                                                                                               муниципального образования 

                                                                                                                               «Глазовский район» от 11.03.2012  № 

 

 

                                                                    ПЕРЕЧЕНЬ 

      объектов отдыха, подверженных угрозе распространения лесных пожаров 

№ 

п/п 

Наимено-

вание му-

ниципаль-

ного района 

Наименование 

сельского поселения 

Наименование 

объекта отды-

ха/организаци

онно-правовая 

форма 

Юридиче-

ский адрес 

объекта  

отдыха 

Фактический 

адрес объекта 

отдыха 

1 
Глазовский 

район 

Гулековское  

сельское поселение 

Некоммерче-

ская органи-

зация Детское 

оздоровитель-

ное учрежде-

ние «Лагерь 

Чайка» 

г. Глазов, ул. 

Юкаменская, 

33 

Глазовский 

район, 12 км 

Юкаменского 

тракта 

2 
Глазовский 

район 

Качкашурское 

сельское поселение 

Детский оздо-

ровительный 

лагерь «Ла-

сточка» Ад-

министрация 

г. Глазова 

г. Глазов, ул. 

Советская, 

54а 

Глазовский 

район, юго-

запад 8 квар-

тала 

3 
Глазовский 

район 

Гулековское 

сельское поселение 

Детский оздо-

ровительный 

лагерь «Алые 

зори» Адми-

нистрация г. 

Глазова 

г. Глазов, ул. 

Советская, 

54а 

Глазовский 

район, 12 км 

Юкаменского 

тракта 

4 
Глазовский 

район 

Адамское  

сельское поселение 

Детский оздо-

ровительный 

лагерь «Звез-

дочка» Адми-

нистрация г. 

Глазова 

г. Глазов, ул. 

Советская, 

54а 

Глазовский 

район, 12 км 

Адамского 

тракта 

 


